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Abstract
There exist a lot of empirical researches, that examine what factors effect the
stock market volatility. The concept of investor sentiment is quite popular
and is frequently discussed. However, there does not exist any research which
would study the relation between the change in election preferences during the
presidential campaigns and stock market volatility. The present thesis explores
the effect of political sentiment on United States and French models. Here, we
construct the model, which examines the effect of change in election preferences
on the volatility. The results suggest, that change in election preferences does
not affect the stock market volatility during the presidential campaign. Thus,
its inclusion to the model does not increase the prediction power.
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Abstrakt
Existuje poměrně velké množstv́ı empirickch praćı zaměřench na zkoumáńı fak-
tor̊u ovlivňuj́ıćıch volatilitu akciovch trh̊u. Koncept tržńıho sentimentu neboli
nálady na trźıch je populárńım a často diskutovanm tématem. Doposud však
neexistuje žádná empirická studie, jež by se zabvala vlivem volebńıch pref-
erenćı na tržńı volatilitu. Tato práce zkoumá vliv politického sentimentu v
pr̊uběhu posledńıch prezidentskch voleb v USA a Francii na volatilitu ak-
ciovch trh̊u pomoćı model̊u časovch řad. Vsledky analzy svědč́ı o tom, že
změny volebńıch preferenćı nemaj́ı prokazateln vliv na volatilitu akciovch trh̊u
v pr̊uběhu volebńıch kampańı.
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Supervisor prof. Ing. Evžen Kočenda, M.A., Ph.D., DSc.
Proposed topic Effect of Election Preferences on Stock Market Price

Motivation It is a common knowledge that politics and economics are deeply in-
tertwined. In the modern world where information is freely available every political
act affects financial markets to a varying degree. Investors are aiming to determine
any information that might change the stock price and adjust their strategies accord-
ingly. In a similar manner, they are concerned about the elections since there is an
uncertainty about how the elected candidate would steer the economy.

Historical data provides us with information that presidential terms are correlated
with stock markets returns. For example, in past 100 years in USA, Democrats were
better for stocks than Republicans, as more wars have started during the Republican
presence in the White House. Real market returns were 5 percent higher, while real
interest rate 4 percent lower under Democrats (Santa-Clara, Valkanov, 2003). This
knowledge has an influence on the decision-making of investors and can be seen as
an example of behavioral finance.

In the research we are going to focus on two election races: US and French President
Elections in 2016 and 2017 respectively. There are plenty of researches, which would
describe political cycles and sensibility of market stock prices with respect to investor
sentiments exists (Adjei, Adjei, 2017). Some works investigate correlation of stock
prices and a particular political party in power trying to predict a general mood of
market participants. Other studies examine volatility of stocks during the elections
week (Bialkowski, Gottschalk & Wisniewsky, 2008). Unfortunately, the relation be-
tween election preferences during the election race and stock prices volatility has
not been answered by any academic work yet. This study aims to answer this by
empirically testing the relation between presidential election preferences and stock
prices volatility.
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Various researches prove that investors’ behaviour on stock market during the race
period changes due to some level of uncertainty about future of the economy. Handful
of studies supports the hypothesis that market reacts more to bad news rather than
to good news (Veronesi, 2015). Rising support of less radical candidate is assumed
as good news, while rising support for a radical candidate is considered as bad news.
Because of a higher level of uncertainty as investors are not entirely sure how the
elected candidate would manage the economy. In this paper we are going to test
whether stock prices react differently to change in election preferences for different
candidates.

Hypotheses

Hypothesis #1: Including candidates’ ratings into stock prices volatility mod-
eling do not have positive effect on the predictions and do not provide us with
more accurate outcomes of the model.

Hypothesis #2: Higher support for a radical candidate does not imply stock
price volatility.

Hypothesis #3: During election race period market does not tend to be rising.

Methodology First step of our Volatility analysis will be performed by gathering
time series data for the chosen indices, closing prices for selected indices (S&P500
and CAC40) from Yahoo Finance database.

Next, surveys for the candidates’ support would be gathered and indexed accord-
ing to their change in preferences. In order to perform this, we will use Naive Bayes
algorithm – probabilistic classifier based on applying Bayes theorem. Python pro-
gramming language will be used to build the classification.

The volatility of the stock prices will be evaluated using GARCH family of mod-
els, specifically the GARCH and EGARCH model to estimate the volatility of stock
prices. These models can estimate the variance of a series at a particular point in
time and thus they are the best estimators as volatility is simply described as ”the
conditional variance of the underlying asset return”. Further we will use TGARCH
modeling to find the support for our hypothesis that rising support for radical candi-
date has more effect on the stock prices volatility rather than the opposite (Brooks,
2014).

Master’s Thesis Proposal xiii

Expected Contribution The models will be tested on the latest datasets for the
selected indices. We will construct two models for two elections races, what will
give us the opportunity of comparison and improvement. The model will deliver
predictions for the stock price volatility with the aim to provide more accurate results.

Outline
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5. Empirical Results

6. Conclusion
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Chapter 1

Introduction

The functioning of financial markets has changed dramatically in last 50 years.
Technology and globalization of the world have played a great deal in this pur-
pose. Internet has brought the rapid speed of online connection with which the
information is spreading extremely fast every second. The digitalization of the
before printed books, articles, reports, etc. allows market agents to react to the
changes in financial markets world within minutes or even seconds. In addi-
tion, with the globalization process the financial markets now have to take into
account the changes on the foreign financial markets, even in the distant ones.
In 70s the behaviour of the market was explained by Efficient Market Theory
presented by Fama (1970). According to to this theory stocks are always traded
at the fair price, meaning they fully reflect all the available information. This
makes it impossible for arbitrage opportunity. Thus, it is unlikely to get the
profit by purchasing the undervalued stock or selling overvalued one. Hence,
the only opportunity to obtain higher return is to invest into more riskier activ-
ities. According to the theory mentioned above, if the new information appears
it is immediately incorporated in the shares prices. However, this theory has
been massively doubted due to its assumptions of rational agents behaviour. In
the years following the theory presentation, there was a lot of theoretical and
empirical papers proving the presence of issues in the EMT. The main argu-
ment of the opponents is that agents do not always behave rationally. There are
plenty of evidence in support of this statement, for example the presence of the
Monday effect. This phenomena is defined by significant difference in stock re-
turns between Monday and Friday. The Monday returns are often significantly
lower that the Friday ones. The similar effect is associated with January effect,
which describes the increase in the stock prices in January in comparison to
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December. One more example of similar effect is anchoring, which explains the
use of some irrelevant information as a physiological benchmark. For example,
using the purchase price of a security when estimating the price of a financial
instrument. Since all of this effect happens due to behaviour of the market
agents, this phenomena is described by existence of the behaviour finance. The
behaviour finance concept is quite modern field in finance. This concept is
trying to fill the holes in the traditional theory accounting for the irrational
agents’ behaviour. It suggests that emotions, opinions and other psychological
elements effect the market agents decision making process. Another effect de-
scribed by behaviour finance is news sentiments. It describes how do market
agents react to some specific news about company or market overall taking into
account their emotions, etc. There are plenty of studies providing the proof
of significance of this phenomena. When the new piece of information enters
the market, the market state changes. Thus, the news sentiment has a visible
effect on the market dynamics. Therefore, it is important to analyze how does
the new information affects the market, and include the result to the forecast
models. For example, when company is revealing its annual report with de-
crease in revenues, one can analyze the past similar news. After performing
the investigation of the similar events, the forecast for the stock volatility can
be enhanced. This should improve the decision making and increase the profit
of the agents.

In this thesis in turn, we aim to study the effect and significance of the po-
litical bias on stock market volatility. Even though in the current developed
financial markets there is a certain level of independence from the politics, in
comparison to the past times. There is still present the government control and
necessary acceptance of reforms performed by the state. Thus, the behaviour
of agents might be affected by the political sentiment. There are plenty of the
papers researching the effect of reforms, economical cycles and political cycles
on financial markets and economy overall. Besides, good deal of studies focuses
on the presence of one or another power at the head of particular state and
its effect on the economy and financial markets. Some of the works study the
effect of political orientation of in charge party or president. Unfortunately, the
relation between election preferences during the election race and stock prices
volatility has not been answered by any academic work yet.

The purpose of this thesis is to empirically examine whether political senti-
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ment, in our case the change of election preferences during the presidential
campaign, have any effect on the financial market volatility. In other words, if
the knowledge of revealed public preferences will help to model and predict the
financial market volatility. Handful of studies supports the hypothesis, that
market reacts more to bad news rather than to good ones. Rising support of
less radical candidate is assumed as good news, while rising support of a radical
candidate is considered as bad news. Because of the level of uncertainty which
is associated with level of support for radical candidate, market is expected to
be more volatile when the radical’s support is higher. Thus, we aim to identify
and study any asymmetric effect on stock market volatility. Another objective

[…]

a standartized approach anymore. The market agents have started to account
with irrational behavior and trying to include the behavior finance biases to
the forecasting models. More and more sentiments are discovered and studied,
proving the relationship of different factors on the market volatility.

In this research we analyse the effect of the political bias on stock market
volatility. Specifically, the effect of change in support of radical candidate dur-
ing the presidential campaign. Since it is the first paper to analyse this exact
period in political cycle, our ultimate goal is to check for the relevance of the
prediction at all. For this purpose we create two models: United States and
French one to check our hypothesis.

In the first part of the thesis we focus on finalization of our hypothesis and de-
termination of the radical candidate. For this reason we use different techniques
of lexicon-based sentiment analyses approach. First, we study the speeches of
the candidates on sentiment orientation, in order to determine the polarity of
the text. Secondly, we apply different predefined dictionaries to study the sen-
timents of the text. Further, we manually create a radical dictionary in order
to construct the radical index. The index helps us to determine the radical
candidate between two and finalize the hypothesis. For United States model
Donald Trump is determined to be the radical candidate, while for the French
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model it is Marie Le Pen.

The second part of the paper examines the effect of the change in election
preferences on the stock market volatility using GARCH modeling. We create
two augmented GARCH models for United States and French data sets, which
include the relevant election preferences variables. Also we present election
preferences separately as positive and negative numeric vectors of preferences
change in order to catch and study the asymmetry effect. Afterward, we per-
form the robustness checks in order to check the stability of our model and
confirm the results.

The results of the research suggest, that inclusion of the election preferences
to the model do not increase the prediction power of the model. Both the neg-
ative and positive change in election preferences have no significant effect on
the index volatility. For both, United States and French models results are the
same in terms of exogenous variables significance. In addition, the attachment
of the exogenous variables to the model worsens its results and the prediction
power. Thus it is irrelevant to include the political bias to the market index
volatility modleing.

Firstly, I would like to draw your attention to the difference with various news
sentiments models. The majority of the empirical studies prove the significant
effect of news sentiments on the stock market volatility. Also, a lot of pa-
pers examine political sentiments and its influence on stock market volatility.
However, all of the models studying the political sentiment examines the time
frame which does not align with election race but with a time between elections.
Secondly, in Chapter 6 we discuss the possible explanations of non-significant
results of change in public preferences on stock market volatility. Among them:
amount of daily information that has to be reflected in stock prices, share of
market traded by AI quant funds and passive funds, exaggeration of the effect
of a candidate’s win on the market by media, etc.

The primary contribution of this thesis is that it is the very first work to
address this topic - analyses of the effect of change in election preferences on
stock market volatility during the election campaign. This work brings the im-
portant knowledge of non-significance and irrelevancy of inclusion of the change
in election preferences during the election campaign to the volatility modeling.
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Thus, we believe it would be useful for market agents which are trying to build
the prediction models in order to trace the future stock volatility.

Finally, we present suggestions for further research. The data set can be ex-
tended to bring more robust results. In addition, forecast for the stock market
volatility for the period following the election date can be constructed. Also
similar model can be employed on other election campaigns, for example, the
recent general election in Italy. Last but not least, a more candidate spe-
cific analysis can be conducted, for instance analysis of the effect of candidate
Trump’s Tweets on the stock market volatility. Furthermore, instead of an
analysis of a general market (S&P500) volatility, one could narrow his focus on
specific segments of the stock market, e.g. the drug manufacturers or a stock
index of private prison operators. It was widely known that candidate Clinton
planned to create a federal oversight group which would monitor drug prices
and that should candidate Trump be elected, he was expected to reverse some
of the Obama’s administration decisions such as to stop using private prison
facilities by the federal government.
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Appendix A

Title of Appendix One

Table A.1: ADF test for positive and negative change in election pref-
erences

pos change neg change
Dickey-Fuller -14.759 -6.332
lag order 1 7
p-value 0.01 0.01
alternative hypothesis: stationary

Table A.2: KPSS test for positive and negative change in election
preferences

pos change neg change
KPSS level 0.458 1.301
lag order 5 5
p-value 0.052 0.01
alternative hypothesis: non-stationary

Table A.3: ADF test for S&P Index and logreturns

Close logreturns
Dickey-Fuller -2.441 -7.287
lag order 6 6
p-value 0.3905 0.01
alternative hypothesis: stationary

A. Title of Appendix One II

Table A.4: KPSS test for S&P Index and logreturns

Close logreturns
KPSS level 2.2272 0.0689
lag order 5 5
p-value 0.01 0.1
alternative hypothesis: non-stationary

Table A.5: Ljung-Box test S&P logreturns

logreturns
X-squared -2.441
df 20
p-value 0.6722
alternative hypothesis: autocorrelatin

Table A.6: ADF test for positive and negative change in French elec-
tion preferences

pos change neg change
Dickey-Fuller -8.1899 -4.9211
lag order 1 4
p-value 0.01 0.01
alternative hypothesis: stationary

Table A.7: KPSS test for positive and negative change in French elec-
tion preferences

pos change neg change
KPSS level 0.14015 0.0954
lag order 4 4
p-value 0.1 0.1
alternative hypothesis: non-stationary

A. Title of Appendix One III

Table A.8: ADF test for CAC Index and logreturns

Close logreturns
Dickey-Fuller -0.9263 -4.951
lag order 4 4
p-value 0.9445 0.01
alternative hypothesis: stationary

Table A.9: KPSS test for CAC Index and logreturns

Close logreturns
KPSS level 0.33016 0.33781
lag order 3 3
p-value 0.01 0.1
alternative hypothesis: non-stationary

Table A.10: Ljung-Box test CAC logreturns

logreturns
X-squared 17.009
df 20
p-value 0.6524
alternative hypothesis: autocorrelatin

A. Title of Appendix One IV

Figure A.1: LM-ARCH test for S&P

A. Title of Appendix One V

Figure A.2: LM-ARCH test for CAC40
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