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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

The thesis amalyzes the link between the change in election preferences during the presidential
campaigns and stock market volatility.

Contribution
The thesis takes a behavioral perspective to analyze the effect of the political bias on stock market
volatility. It brings a nice and new contribution on the effect of change in support of radical candidates
during a presidential campaign. Empirical part of the thesis explores the effect of political sentiment on
the recent campaigns in the United States and France.

The key result of the thesis is that inclusion of the election preferences to the model does not
increase the prediction power and that to include the political bias to the market index volatility
modleing is then irrelevant. A number of potential factors is offerd to explain the lack of predictive
power.

The thesis covers an interesting topic from a differnt angle. The existing studies analyze the
changes in political sentiment during the time between elections. The key difference between the
contribution of the thesis and other literature is in analyzing the political sentiment during the election
race which is cerainly a valuable novelty.

Methods
The link between election preferences during the presidential campaigns and stock market volatility is
analyzed with the standard GARCH-type model augmented with preference information data. Two
vectors of preferences are used to capture positive and negative changes in preferences. Different
techniques of th lexicon-based sentiment analyses approach are used. Polarity of the text is
determined from the candidate’s speeches and predefined dictionaries are applied to study the
sentiment of the text. A radical index is constructed to determine the radical candidate. The tehnique is
described in detail and is correctly used. Robustness checks are performed to ensure validity of
results. Overall, the methodology approach is fine, well motivated and executed.

Literature
The literature section summarizes the current state of research related to the topic of the thesis from
three perspectives: (i) Efficient Market Hypothesis and Behavioral Finance, (ii) Investment Sentiments
and Political Uncertainty, and (iii) Text Sentiment Analys. This is a very good approach - the literature
is reviewed in a detail and covers all relevant papers and angles.

Manuscript form
The manuscript conforms to formal requirements for the master thesis. It reads well and contains only
some minor typos. Introduction is clear and motivates well the researched topic. Data are fully
described. Hypotheses are clearly stated. Tables and figures are presented in an organized and
legible manner. References are ample and correctly presented. There is not much to raise objections
with respect to the manuscript form
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Summary and suggested questions for the discussion during the defense
The thesis represents a solid piece of work on the subject that has so far only a limited treatment in
the literature. Despite of insignificance of the key variable, it provides clear and articulated results.

In case of the successful defense, I recommend the grade A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 27

Methods (max. 30 points) 28

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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